[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ  РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	АКЧИКАССИ  ЯЛ  ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

11.11.2020  58№
Акчикасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
АКЧИКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2020   №58
деревня Акчикасы

О предварительных итогах социально-экономического развития  Акчикасинского сельского поселения за  9 месяцев 2020 года, об ожидаемых показателях 2021 года
В соответствии с постановлением главы Акчикасинского сельского поселения  от 01.07.2011 №49 «О порядке составления проекта бюджета Акчикасинского сельского поселения на очередной финансовый год» администрация Акчикасинского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития   Акчикасинского   сельского поселения   за  9 месяцев 2020 года и ожидаемые показатели 2021 года (Приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном печатном издании «Вестник Акчикасинского сельского поселения».
Глава Акчикасинского

сельского поселения                                                                                  С.Н. Романов
Приложение №1

к постановлению администрации

Акчикасинского сельского поселения
Красночетайского района Чувашской

Республики от 11.11.2020 №58
	Предварительные итоги

социально – экономического развития   Акчикасинского   сельского поселения
 за  9 месяцев 2020 года и ожидаемые показатели 2021 года

	Объем работ и услуг в действующих ценах, т.р.

	2020 г.
	2020 г.

факт 9 мес.
	в % 2020 г.

к 2019 г.
	Прогноз

2021 г.

	Отгружено товаров собственного производства, всего

	 ТОВАРООБОРОТ

	Розничная торговля
	57900,0
	58000,0
	100,2
	59000,0

	Количество:

	малых предприятий
	7
	7
	 100,0
	10

	средних предприятий

	крупных предприятий

	Количество предпринимателей: чел.
	17
	19
	111,8
	20

	 Проведено аукционов по продаже:

	имущества, шт.

	земельных участков, шт.
	2
	2
	100
	10

	аукцион по предоставлению в аренду  имущества
	0
	0
	0
	3

	 Проведена оценка:

	имущества, шт.
	0
	0
	0
	3

	земельного участка, шт.
	5
	1
	20,0ч
	6

	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Производство мяса, тонн

	в хозяйствах всех категорий
	144
	146
	101,4
	149

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	-

	                      в хозяйствах населения
	144
	146
	101,4
	149

	                                                    Производство молока, тонн

	в хозяйствах всех категорий
	2800
	2780
	100,4
	2850

	                      в сельхозпредприятиях

	-
	-
	-

	                      в хозяйствах населения
	2800
	2780
	100,4
	2850

	                                                    Производство яиц, тыс.штук

	в хозяйствах всех категорий
	426
	427
	100,3
	426

	                      в сельхозпредприятиях
	 -
	-
	-
	-

	                     в хозяйствах населения
	426
	427
	100,3
	426

	                                                    Производство на 100 га с.-х. угодий, ц.

	                   мяса
	30,2
	30,3
	100,3
	31

	                   молока
	146
	147
	100,7
	148

	Численность скота и птицы

	КРС, голов

	в хозяйствах всех категорий
	620
	620
	100
	700

	                      в сельхозпредприятиях

	                     в хозяйствах населения
	620
	620
	100
	700

	в том числе коровы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	414
	414
	100
	450

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	-
	-

	                     в хозяйствах населения
	414
	414
	100
	450

	                                                    Свиньи, голов

	в хозяйствах всех категорий
	62
	62
	100
	80

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	 -
	-

	                     в хозяйствах населения
	62
	62
	100
	80

	                                                    Птицы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	3667
	3667
	100
	4100

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	-
	-

	                     в хозяйствах населения
	3667
	3667
	100
	4100

	                                                    Лошади, голов

	в хозяйствах всех категорий
	2
	2
	100
	3

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	-
	-

	                     в хозяйствах населения
	2
	2
	100
	3

	                                                   Овцы и козы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	392
	392
	100
	450

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-
	 -
	 -

	                     в хозяйствах населения
	392
	392
	100
	450

	РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЖКХ
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

	Строительство индивидуальных жилых домов, кол./кв.м
	5/550
	5/431,1
	118,9
	5/550,0

	АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ

	Содержание, тыс. руб.
	 -
	-
	-
	 -

	Строительство автодорог, тыс.руб.
	 -
	-
	-
	-

	Ремонт автодорог и искусственных сооружений на них,  тыс.руб
	-
	-
	-
	-

	ГАЗИФИКАЦИЯ

	Газифицировано индивидуальных домов
	5
	5
	100
	8

	ЦЕНТР  ЗАНЯТОСТИ

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	11
	11
	100,0
	5

	                                                ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

	Родилось, чел.
	11
	11
	100
	15

	Умерло, чел.
	42
	42
	100
	20

	БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Доходы бюджетов сельских поселений, тыс. руб.
	10612,1
	8424,7
	97,8
	4726,5

	Расходы бюджетов сельских поселений, тыс. руб.
	10391,5
	9137,0
	112,6
	4726,5

	Дефицит (профицит) бюджетов сельских поселений, тыс. руб.
	220,6
	-712,3
	 -
	0

	УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	Среднемесячная заработная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, рублей
	14000
	14200
	101,4
	14500,00

	Среднесписочная численность работающих, тыс. чел
	210
	210
	100,0
	215,0

Пояснительная записка

об итогах социально-экономического развития Акчикасинского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года,  об ожидаемых показателях 2021 года
           За истекшие 9 месяцев 2020 года основное внимание администрации сельского поселения было направлено на выполнение Прогнозных показателей социально-экономического развития сельского поселения на 2020 год.

            Принимаемые меры позволили несколько увеличить основные показатели, характеризующие уровень развития экономики сельского поселения. Благоприятная экономическая конъюнктура, сложившаяся в последние годы, устойчивый  рост реальной заработной платы и других выплат способствуют дальнейшему увеличению потребительского спроса населения и ускорению развития оборота розничной торговли и платных услуг населению. По итогам 9 месяцев 2020 года оборот розничной торговли  составил 58000,00 тыс.руб., что составляет 100,2 %  к соответствующему периоду  прошлого года.

            За 9 месяцев текущего года на территории сельского поселения  введено в эксплуатацию 431,1 кв.м жилья, в том числе построено 5 индивидуальных жилых дома. Дополнительно газифицировано 5  индивидуальных жилых дома.

           Производство мяса в хозяйствах населения составило 146 т (101,4%), производство  молока  - 2780 т  (100,4%) . Поголовье КРС составило 624 голов (97,5%), в том числе коровы 414 голов (106,8%). В хозяйствах населения наблюдается увеличение  числа КРС, и незначительное увеличение числа коров (на 6,8%). Администрацией сельского поселения ведется работа по оформлению невостребованных земельных долей и предоставлению земель в аренду физическим лицам. Но независимо от этого имеется тенденция на развитие сельского хозяйства за счет использования гражданами льготных кредитов на развитие ЛПХ, использования  необрабатываемых земель. В хозяйствах населения содержится всего лишь 2 лошади, но тем самым увеличивается  количество мотоблоков. Положительная динамика наблюдается и в производстве населением мяса, молока, яиц. Развитию сельского хозяйства в Акчикасинском сельском поселении способствует и то, что граждане оформляют в собственность земельные доли, оформляют земельные участки в аренду.
          Демографическая  ситуация  в сельском поселении за анализируемый период характеризуется превышением смертности над рождаемостью. За 9 месяцев текущего года  в Акчикасинском сельском поселении родились 11 детей,  умерли 42  человека (естественная убыль составила 31 чел.). По сравнению с прошлым годом наблюдается увеличение смертности на 18 человек.
          Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 1 октября 2020 года составляет 11 человек.

           За 9 месяцев 2020 года бюджет сельского поселения исполнен по доходам в сумме
5069,1 тыс. руб. (70,5% к плану). Расходы исполнены на сумму  5189,9 тыс.руб. (67,5 % к плану).
Положительная тенденция наблюдается в развитии уровня жизни населения. Так  среднемесячная заработная плата увеличилась на 1,4 % и составила 14200 руб.        Среднемесячная заработная плата  в 2021 году в организациях ожидается на уровне 14500 рублей.
Итоги девяти месяцев текущего года показывают, что имеются все возможности по выполнению основных показателей Прогноза социально-экономического развития сельского поселения за 2020 год и сохранить набранный темп развития экономики Акчикасинского сельского поселения.
Глава  Акчикасинского
сельского поселения                                                                              С.Н. Романов